



2023年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年7月29日
東

上場会社名 住友電設株式会社 上場取引所
 コード番号 1949 URL <https://www.sem.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 谷 信
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 谷奥 浩治 (TEL) 06-6537-3490
 四半期報告書提出予定日 2022年8月3日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日~2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	37,091	16.7	2,066	20.9	2,420	23.7	1,470	16.6
2022年3月期第1四半期	31,779	△3.8	1,709	△16.7	1,956	△14.2	1,261	△14.3

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 1,310百万円(△25.7%) 2022年3月期第1四半期 1,763百万円(△41.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	41.54	—
2022年3月期第1四半期	35.46	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年3月期第1四半期	149,576	92,925	59.3
2022年3月期	161,036	93,385	55.5

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 88,758百万円 2022年3月期 89,448百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	37.00	—	49.00	86.00
2023年3月期	—	—	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	43.00	—	43.00	86.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日~2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	79,000	8.4	4,800	△3.8	5,200	△5.7	3,300	△7.5	93.22
通期	175,000	4.4	13,100	0.7	14,000	0.7	9,200	0.6	259.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2023年3月期1Q	35,635,879株	2022年3月期	35,635,879株
② 期末自己株式数	2023年3月期1Q	229,023株	2022年3月期	238,573株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2023年3月期1Q	35,399,694株	2022年3月期1Q	35,576,823株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 連結受注高・売上高・期末手持工事高	8
(2) 連結受注高・売上高予想	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く事業環境は、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）拡大が一時的に落ち着き、経済活動に持ち直しの動きが見られたものの、総じて厳しい状況で推移しました。国内においては、部材の供給不足、調達遅延等のサプライチェーンリスクの顕在化や、原油をはじめとする資源高の影響、そして、急激な円安による物価高懸念等もあり、景気の先行きは不透明な状況が続いております。また、当社グループが事業展開している東南アジア地域においても、感染症拡大は落ち着きつつあるものの、企業活動や個人消費の停滞が続いており、依然として経済の先行きが懸念されております。

このような状況の中、当社グループは、従業員並びに関係する皆様の安全を最優先とし、行政の方針・指導に従い新型コロナウイルス感染症拡大の防止に努めた上で、「住友事業精神」と「住友電設グループ企業理念」に基づく経営の基本方針に沿って、電気設備や情報通信設備等の社会インフラ維持に努めるなど、社会の要請に応えるべく事業活動を展開しております。また、2020年度よりスタートした中期経営計画「VISION24」（2020～2024年度：5ヵ年計画）に基づき、「新たな成長戦略と総合力で持続的発展を！」をテーマに掲げ、「総合設備企業グループ」として、各部門の施工力、技術力の底上げに向けて資源を投入し、より一層の成長・拡大を図るため、グループ一体となって取り組んでおります。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、以下のとおりとなりました。

受注高	487億10百万円（前年同期比 14.0%増）
売上高	370億91百万円（前年同期比 16.7%増）
営業利益	20億66百万円（前年同期比 20.9%増）
経常利益	24億20百万円（前年同期比 23.7%増）
親会社株主に帰属する四半期純利益	14億70百万円（前年同期比 16.6%増）

受注高につきましては、移動体基地局工事の前年同期からの反動減等により情報通信工事が減少したものの、国内での大型工事の受注もあり、一般電気工事が増加したこと等から前年同期より増加いたしました。売上高につきましても、一般電気工事の大型手持工事が進捗し、前年同期より増加いたしました。利益面では、売上高の増加に加え、働き方改革・職場環境の改善等、事業の根幹を支える人材の確保・育成のための経費増をカバーすべく、工事採算の改善、経費削減にグループ一体となって取り組んだ結果、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期より増加いたしました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産の部は、主に工事代金回収の進展により受取手形・完成工事未収入金等が減少したことや税金、配当金等の支払により現金預金が減少したこと等から、前連結会計年度末に比べ11,459百万円減少の149,576百万円となりました。負債の部は、主に工事代金の支払等により支払手形・工事未払金等が減少したことや法人税等の納付により未払法人税等が減少したこと等から、前連結会計年度末に比べ10,999百万円減少の56,651百万円となりました。純資産の部は、主に保有株式の株価下落によりその他有価証券評価差額金が減少したこと等から、前連結会計年度末に比べ459百万円減少の92,925百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの通期の業績予想につきましては、当第1四半期終了時点において堅調に推移しており、現在のところ2022年5月10日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、工事種別毎の受注高及び売上高予想値については、「3. 補足情報（2）連結受注高・売上高予想」に記載しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	55,266	51,525
受取手形・完成工事未収入金等	62,338	54,081
未成工事支出金等	3,212	4,008
その他	2,122	2,323
貸倒引当金	△9	△9
流動資産合計	122,930	111,929
固定資産		
有形固定資産		
土地	7,009	7,024
その他	14,315	15,028
減価償却累計額	△8,131	△8,397
その他(純額)	6,184	6,630
有形固定資産合計	13,193	13,655
無形固定資産		
のれん	234	205
その他	720	913
無形固定資産合計	954	1,119
投資その他の資産		
投資有価証券	19,632	18,551
その他	4,851	4,831
貸倒引当金	△526	△511
投資その他の資産合計	23,957	22,872
固定資産合計	38,106	37,647
資産合計	161,036	149,576
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	38,494	32,179
短期借入金	1,609	1,513
未払法人税等	3,169	140
引当金	163	39
その他	17,506	16,074
流動負債合計	60,944	49,948
固定負債		
長期借入金	1,001	823
役員退職慰労引当金	16	15
退職給付に係る負債	1,211	1,253
その他	4,477	4,610
固定負債合計	6,706	6,703
負債合計	67,651	56,651

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,440	6,440
資本剰余金	6,102	6,107
利益剰余金	67,742	67,478
自己株式	△437	△419
株主資本合計	79,847	79,605
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,688	8,937
繰延ヘッジ損益	1	3
為替換算調整勘定	286	615
退職給付に係る調整累計額	△375	△403
その他の包括利益累計額合計	9,601	9,152
非支配株主持分	3,936	4,166
純資産合計	93,385	92,925
負債純資産合計	161,036	149,576

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月 1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月 1日 至 2022年6月30日)
売上高	31,779	37,091
売上原価	27,860	32,445
売上総利益	3,918	4,645
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	859	983
その他	1,350	1,595
販売費及び一般管理費合計	2,209	2,579
営業利益	1,709	2,066
営業外収益		
受取利息	16	16
受取配当金	173	207
為替差益	-	75
その他	73	63
営業外収益合計	262	363
営業外費用		
支払利息	6	5
その他	7	3
営業外費用合計	14	9
経常利益	1,956	2,420
特別損失		
減損損失	24	-
特別損失合計	24	-
税金等調整前四半期純利益	1,932	2,420
法人税、住民税及び事業税	66	157
法人税等調整額	528	650
法人税等合計	595	808
四半期純利益	1,336	1,611
非支配株主に帰属する四半期純利益	75	141
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,261	1,470

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月 1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月 1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	1,336	1,611
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	488	△750
繰延ヘッジ損益	△0	1
為替換算調整勘定	△107	476
退職給付に係る調整額	47	△28
その他の包括利益合計	427	△301
四半期包括利益	1,763	1,310
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,724	1,022
非支配株主に係る四半期包括利益	39	287

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 連結受注高・売上高・期末手持工事高

(単位：百万円)

1. 受注高

工事種別	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月 1日 至 2021年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月 1日 至 2022年6月30日)		増 減		前連結会計年度 (自 2021年4月 1日 至 2022年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	4,806	11.2	5,353	11.0	547	11.4	19,768	11.0
一般電気工事	24,539	57.4	30,881	63.4	6,342	25.8	108,775	60.8
情報通信工事	8,146	19.1	6,615	13.6	△1,530	△18.8	28,804	16.1
プラント・空調工事	3,283	7.7	3,822	7.8	539	16.4	13,092	7.3
設備工事業	40,775	95.4	46,674	95.8	5,898	14.5	170,440	95.2
その他事業	1,960	4.6	2,036	4.2	76	3.9	8,579	4.8
合計	42,736	100.0	48,710	100.0	5,974	14.0	179,019	100.0

2. 売上高

工事種別	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月 1日 至 2021年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月 1日 至 2022年6月30日)		増 減		前連結会計年度 (自 2021年4月 1日 至 2022年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	3,263	10.3	3,360	9.1	96	2.9	20,280	12.1
一般電気工事	19,225	60.5	23,935	64.5	4,710	24.5	100,653	60.1
情報通信工事	5,231	16.4	5,409	14.6	177	3.4	27,482	16.4
プラント・空調工事	2,098	6.6	2,349	6.3	251	12.0	10,598	6.3
設備工事業	29,818	93.8	35,054	94.5	5,235	17.6	159,015	94.9
その他事業	1,960	6.2	2,036	5.5	76	3.9	8,579	5.1
合計	31,779	100.0	37,091	100.0	5,311	16.7	167,594	100.0

3. 期末手持工事高

工事種別	前第1四半期連結会計期間末 (2021年6月30日)		当第1四半期連結会計期間末 (2022年6月30日)		増 減		前連結会計年度末 (2022年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	17,204	15.9	17,142	14.2	△61	△0.4	15,149	13.9
一般電気工事	66,408	61.3	76,161	63.3	9,753	14.7	69,215	63.6
情報通信工事	18,196	16.8	17,810	14.8	△386	△2.1	16,604	15.3
プラント・空調工事	6,478	6.0	9,260	7.7	2,782	42.9	7,787	7.2
合計	108,288	100.0	120,376	100.0	12,087	11.2	108,756	100.0

(2) 連結受注高・売上高予想

(単位：百万円)

工 事 種 別	受 注 高 (2022. 4. 1~2023. 3. 31)		売 上 高 (2022. 4. 1~2023. 3. 31)	
	金 額	対 前 期 率 増 減 率	金 額	対 前 期 率 増 減 率
電 力 工 事	20,000	1.2%	20,000	△1.4%
一 般 電 気 工 事	107,000	△1.6	106,000	5.3
情 報 通 信 工 事	31,000	7.6	29,000	5.5
プ ラ ン ト ・ 空 調 工 事	14,000	6.9	12,000	13.2
設 備 工 事 業	172,000	0.9	167,000	5.0
そ の 他 事 業	8,000	△6.7	8,000	△6.7
合 計	180,000	0.5	175,000	4.4